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Pierwsze stwierdzenie płochacza czarnogardłego 
Prunella atrogularis w Polsce
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W dniu 25.03.2021 obserwując ptaki żerujące w przydomowym karmniku w Miączy-
nie (pow. zamojski, woj. lubelskie) zauważyłam nieznanego mi ptaka (obs. M. Prokop). 
Choć ubarwieniem wierzchu ciała przypominał nieco wróbla Passer domesticus, to wy-
różniał się odmiennym ubarwieniem głowy z wyraźną jasną brwią oraz czarnym gardłem 
i kremowopłową szyją i piersią, co nie przypominało żadnego z gatunków ptaków od-
wiedzających karmnik. Ptak przebywał w pobliżu karmnika i w końcu udało się go sfo-
tografować. Na podstawie zdjęcia, za pomocą aplikacji Obiektyw Google, oznaczyłam 
ptaka jako płochacza czarnogardłego Prunella atrogularis. Upubliczniłam tę obserwację 
w Internecie i następnego dnia przybyło ok. 30 osób, które miały okazję zobaczyć i udo-
kumentować ptaka.

Komisja Faunistyczna potwierdziła prawidłowość oznaczenia ptaka i zaakceptowała 
stwierdzenie jako pierwsze w kraju (Komisja Faunistyczna 2022).

Płochacz czarnogardły jest podobnie ubarwiony jak płochacz syberyjski P. montanella, 
ale w szacie wiosennej jest łatwy do odróżnienia od niego po czarnym gardle. Ptaki mło-
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Fot. 1. Płochacz czarnogardły, Miączyn, marzec 2022 (fot. W. Janecki) – Black-throated Accentor, Miączy, 
March 2022
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dociane i dorosłe w szacie spoczynkowej mają mniej wyraziste ciemne gardło i mogą być 
mylone z płochaczem syberyjskim, od którego różnią się wtedy: jasnopłową lub białawą 
brwią, płowopomarańczową piersią i białawym brzuchem ze słabo kreskowanymi bokami 
ciała oraz szarobrązowym, grubo kreskowanym wierzchem bez odcienia rdzawego (van 
Duivendijk 2011, Shirihai & Svensson 2018).

Wyróżnia się dwa podgatunki płochacza czarnogardłego zamieszkujące dwa odręb-
ne regiony Azji (Hatchwell & de Juana 2020). Zasięg gniazdowania podgatunku P. a. 
atrogularis obejmuje północny i  środkowy Ural, a  ptaki zimują od wsch. Iranu przez 
Turkmenistan, Uzbekistan i Kazachstan aż po Afganistan, Pakistan, płn.-zach. Indie i Ne-
pal. W okresie lęgowym zamieszkuje zwartą roślinność krzewiastą i skarłowaciałe świerki 
w strefie subalpejskiej Uralu. Zdecydowana większość areału lęgowego leży poza obsza-
rem Europy i w zachodniej Palearktyce jego zasięg jest ograniczony do bardzo niewiel-
kiego obszaru na Uralu, gdzie jego populacja jest oceniana na zaledwie 1 500-2 000 par 
lęgowych (Boyko & Kalyakin 2020). Podgatunek P. a. huttoni występuje w górach Ałtaj, 
Tienszan i Pamir, gdzie gniazduje w górskich lasach iglastych i liściastych z dużym udzia-
łem zarośli jałowców Juniperus sp. do wysokości 3000 m n.p.m. i jest tylko częściowo 
wędrowny – część ptaków schodzi zimą na niższe położenia górskie, a inne zimują na 
tych samych terenach co poprzedni podgatunek.

Płochacz czarnogardły zalatuje do Europy bardzo rzadko i do roku 2022 odnotowa-
no ok. 35 stwierdzeń. Pierwszego stwierdzenia na kontynencie dokonano 19.10.1987 
w Helsinkach, w Finlandii (Hario et al. 1988). Później również stwierdzano go przede 
wszystkim w krajach skandynawskich i nadbałtyckich, w tym 15 razy w Finlandii (Väisä-
nen et al. 2020, www.clanga.com) i 8 razy w Szwecji (Friberg & Corell 2017), a ponadto 
pojedyncze w Norwegii (Olsen et al. 2014) i na Litwie (www.tarsiger.com), zaś ostatnio 
w marcu 2022 został stwierdzony po raz pierwszy w Estonii oraz w marcu 2023 w Danii 
(www.tarsiger.com). W  Europie Środkowej odnotowano go dwukrotnie w  Niemczech 
(Drews 2012, Lissak & Nowak 2012) oraz pojedyncze na Słowacji (Šrank 2011) i Wę-
grzech (MME Nomenclator Bizottság 2021). Pozostałych pojedynczych obserwacji doko-
nano na południu Europy: w Bułgarii (Ivanov et al. 2020) i Chorwacji (Barisic et al. 2016) 
oraz dwukrotnie we Włoszech (Fulco & Liuzzi 2021). Nie stwierdzono go natomiast 
w  większości krajów zachodniej Europy, 
z wyjątkiem ptaka, który przezimował od 
grudnia 1997 do marca 1998 w północ-
nej Francji (Fremont et la CHN 1999).

Płochacza czarnogardłego odnotowa-
no w  Europie we wszystkich miesiącach 
z wyjątkiem stycznia, lipca i sierpnia (rys. 
1). Fenologiczny rozkład pojawów w ko-
lejnych miesiacach wykazuje szczyt od 
października do grudnia. Pojawy wiosen-
ne są znacznie rzadsze (10 stwierdzeń) 
z  niewielkim szczytem w  marcu. Wyjąt-
kowo stwierdzono go w porze lęgowej – 
15.06.1988 w Szwecji (Edenius & Geisler 
1990). Znane są też dwa stwierdzenia zi-
mowe – wspomniany wyżej przypadek zi-
mowania we Francji oraz obserwacja 13.–
16.02.1994 w Niemczech (Drews 2012).

Rys. 1. Fenologiczny rozkład obserwacji płochacza 
czarnogardłego w Europie. Prezentowane dane 
dotyczą daty pierwszej obserwacji w obrębie dane-
go stwierdzenia
Fig. 1. Phenological distribution of records (arrival 
times) of the Black-throated Accentor in Europe in 
decades. Presented data refer to date of the first 
observation within a given record. (1) – number of 
records
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Summary: The first record of the Black-throated Accentor Prunella atrogularis in Poland. On 
25th March 2021, the Black-throated Accentor was observed at feeder in Miączyn near Zamość (SE 
Poland). Bird was observed several times at the feeder and finally was photographed. On the next 
day was seen by many birdwatchers. In the note, the distribution of the Black-throated Accentor 
and its status in Europe is given. The observation was accepted by the Polish Avifaunistic Commis-
sion as the first record for Poland.
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